
Determinazione Dirigenziale

N. 1613 del 24/10/2017

Classifica: 002.12.03 Anno  2017 (6831478)

Oggetto ACCORDO DI RICERCA TRA LA CITTA METROPOLITANA DI 
FIRENZE E IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE DENOMINATO LA 
CITTA DELLA GIUSTIZIA SEMPLICE: SEMPLIFICAZIONE E 
RIDUZIONE DEGLI ONERI AMMINISTRATIVI NELL'AMBITO 
DELLA RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE CIVILI - 
APPROVAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Vincenzo Del Regno
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18739 . €  16.000,00

. 2017 18739 . €  20.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso
-  l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1613 del 24/10/2017

      1 / 6



province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana 

subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le 

funzioni;

-  il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  

dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 

56/2014;

-  le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con Deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 prevedono che “la Città Metropolitana,  

nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Visto,  in  particolare, l'art.  1,  comma 44,  della  Legge  7  aprile  2014,  n.  56,  secondo  cui  alla  città 

metropolitana  sono  attribuite  le  funzioni  fondamentali  delle  province  e  quelle  attribuite  alla  città  

metropolitana nell'ambito del processo di riordino delle funzioni delle province ai sensi dei commi da  

85  a  97  del  presente  articolo,  nonché  ai  sensi  dell'articolo  117,  secondo  comma,  lettera  p),  della 

Costituzione, tra le altre, la seguente funzione fondamentale: 

a)  adozione e aggiornamento annuale di un piano strategico triennale del territorio metropolitano, che 

costituisce atto di indirizzo per l'ente e per l'esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di comuni  

compresi nel predetto territorio, anche in relazione all’esercizio di funzioni delegate o assegnate dalle  

regioni, nel rispetto delle leggi delle regioni nelle materie di loro competenza; 

Visto inoltre ed in particolare, l’art. 5 Pianificazione strategica dello Statuto della Città metropolitana di 

Firenze, a norma del quale:

“ 1. La Città metropolitana di Firenze s’impegna a realizzare uno sviluppo territoriale, economico e sociale condiviso con  

i comuni e le realtà socio economiche del territorio.

2. Il Consiglio metropolitano adotta e aggiorna annualmente, sentita la Conferenza metropolitana, il 

piano strategico metropolitano triennale come atto di indirizzo per l’ente e per l’esercizio delle funzioni 

dei comuni e delle unioni di comuni compresi nell’area.

3. Nel piano strategico si definiscono i programmi generali, settoriali e trasversali di sviluppo nel medio  

e lungo termine per l’area metropolitana, individuando le priorità di intervento, le risorse necessarie al  

loro  perseguimento  e  il  metodo di  attuazione.  Il  piano strategico  costituisce  il  quadro generale  di  

riferimento per tutte le forme di pianificazione e programmazione della Città metropolitana.

4. L’attività della Città metropolitana e dei comuni che la costituiscono è oggetto di monitoraggio e 

valutazione in relazione agli obiettivi determinati nel piano strategico.

5. In relazione ai cambiamenti intervenuti  e  ai risultati  conseguiti,  il  Sindaco metropolitano sottopone al  Consiglio  

metropolitano le proposte di revisione e adeguamento del piano strategico”;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 26 del 05/04/2017 avente ad oggetto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1613 del 24/10/2017

      2 / 6



“Piano strategico della Città metropolitana di Firenze – approvazione” al cui interno è ricompreso, tra  

l’altro, il  documento “Rinascimento metropolitano 2030” nel  quale è prevista la  vision “Accessibilità 

Universale” che ha la finalità di sviluppare modalità di amministrazione orientate alla semplificazione e 

velocizzazione dei procedimenti amministrativi nonché alla facilitazione della fruizione degli stessi. In 

base a questa vision è emersa la necessità di stipulare un “Protocollo di Intesa” a carattere generale sulla 

Giustizia tra la Città Metropolitana, il Tribunale di Firenze, l’Università degli Studi di Firenze, la Camera 

di Commercio e la Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze che individui i servizi della giustizia nel 

territorio  di  competenza  del  Tribunale  di  Firenze,  al  fine  di  realizzare  iniziative  e  progetti  volti  a 

migliorare l’efficienza, l'efficacia e la qualificazione dei servizi della giustizia civile e penale per la Città  

metropolitana di Firenze.

Dato atto che il sopra richiamato protocollo, approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione 

del 19/7/2017 n 58 e sottoscritto dalle parti fissa linee programmatiche di azione relative in particolare 

all'ambito della semplificazione delle procedure di informazione, accesso e fruizione dei servizi della 

giustizia, con riduzione dei relativi costi per le strutture e gli utenti; 

Dato  inoltre  atto che,  sulla  scorta  di  questi  indirizzi  operativi,  Città  Metropolitana  di  Firenze,  in 

collaborazione  con  il  Tribunale  di  Firenze  e  i  Dipartimenti  di  Scienze  Giuridiche  e  Ingegneria  

dell’Informazione dell’Università degli Studi di Firenze, hanno messo a punto un progetto sperimentale 

(allegato  A)  finalizzato  alla  implementazione  delle  prassi  di  invio  delle  parti  della  lite  in  mediazione,  in 

conformità a quanto previsto dalla disciplina vigente e in applicazione dei principi di qualità, efficacia ed 

efficienza delle procedure. Tutto questo nell’ottica di una semplificazione generale del processo civile 

dedicato  al  contenzioso  fra  società  e  alla  velocizzazione  del  processo  civile,  necessità  quest’ultima 

emersa  più  volte  nel  corso  del  processo  di  concertazione  per  la  formazione  del  Piano  Strategico  

Metropolitano. Tale progetto si inserisce nell'ambito di una più ampia ricerca attivata dall'Università  

all'interno della propria attività. Al fine di dare concretizzazione al progetto di cui sopra è stato messo a 

punto specifico accordo di ricerca oggetto del presente atto.

Visto altresì lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con decreto rettorale n. 577, del 

20 giugno 1995 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 156 del 6 luglio 1995, e successive modifiche e 

integrazioni,  ed  in  particolare  l’art.  8  Ricerca  scientifica,  comma  3,  secondo  cui  “L’Università,  per  

l’attuazione degli scopi istituzionali e dei principi ispiratori di cui al presente Statuto, può accettare finanziamenti e  

contributi per attività di ricerca da essa promosse e partecipare, anche mediante rapporti di carattere convenzionale, a  

programmi di ricerca e innovazione promossi da amministrazioni dello Stato, da enti pubblici e Università, da istituzioni  

internazionali e da privati”;

Richiamato l’art. 15 Accordi fra pubbliche amministrazioni della Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme  

sul procedimento amministrativo secondo cui “…le  amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro  

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

Richiamati altresì l’art. 12  Provvedimenti attributivi di vantaggi economici della medesima Legge 7 agosto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1613 del 24/10/2017

      3 / 6



1990, n. 241 ed il vigente  Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e privati , 

approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 575 del 14 dicembre 1990;

Vista la proposta di Progetto di ricerca e richiesta di cofinanziamento, 

Visto lo schema di Accordo di ricerca, tra la Città metropolitana di Firenze e il Dipartimento di Scienze 

Giuridiche (DSG) dell’Università degli Studi di Firenze avente ad oggetto la conduzione congiunta ed il  

cofinanziamento del citato Progetto di ricerca, allegato n. B al presente atto a formarne parte integrante  

e sostanziale;

Considerato che per la presente attività di ricerca, che avrà  durata di dodici mesi e decorrenza dalla 

data  di  sottoscrizione  dell’Accordo  di  ricerca,  sarà  corrisposto  al  Dipartimento  un  contributo 

finanziario omnicomprensivo pari ad Euro 36.000,00. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano del 11/10/2017 con la quale si stabilisce di 

coprire la sopra detta spesa così come segue: per Euro 20.000,00 sul cap. 18739 del bilancio corrente e  

Euro 16.000,00 per l'annualità 2018 sul medesimo capitolo di spesa; 

Valutato, pertanto, opportuno e conveniente stipulare un accordo di Ricerca con il Dipartimento di  

Scienze  Giuridiche  (DSG)  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  avente  l’oggetto  summenzionato, 

accordo la cui responsabilità di gestione e di coordinamento è affidata al Direttore Generale della Città 

metropolitana di Firenze;

Dato atto che  la  collaborazione  di  cui  trattasi  costituisce  attività  di  ricerca  ricompresa  nell’attività  

istituzionale  svolta  dal  Dipartimento e  che,  pertanto,  il  contributo  di  cui  trattasi  non ha  natura  di  

corrispettivo, non sussistendo alcun rapporto sinallagmatico fra l’Ente erogante e l’Ente beneficiario, ed 

è conseguentemente da ritenersi  fuori dal campo di applicazione I.V.A., ai sensi degli artt. 1 e 4 del 

D.P.R. n. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i., e non soggetto a ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28, comma  

2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.

Dato inoltre atto che il presente accordo di ricerca non è riconducibile alle tipologie di incarichi di cui  

all’articolo 7, comma 6, 6 bis, 6 ter e 6 quater del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e all’art. 3, commi 55,  

56 e 57, della Legge 24 dicembre 2007 e s.m.i., in quanto l’attività di ricerca dell’Università non integra 

la fattispecie del contratto di prestazione d’opera, di cui all’art. 2222 e ss. del Codice civile;

Precisato che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del  Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti  

pubblici e privati, di cui alla Del.C.P. n. 575/1990,  l’erogazione del contributo è ripartita in due quote 

percentuali,  la  prima  pari  almeno  al  50% da  corrispondere  entro  un  mese  dalla  sottoscrizione,  la 

seconda, a conclusione della ricerca, a seguito della verifica dell'attività svolta.

 A conclusione delle  attività  e comunque entro il  31 dicembre ad esse successivo,  il  Dipartimento 

presenterà  alla  Città  metropolitana  la  documentazione  comprovante  la  spesa  sostenuta  e  restituirà,  

contestualmente, la parte di contributo eventualmente non spesa;

Dato infine atto che si provvederà, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei dati  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1613 del 24/10/2017
      4 / 6



previsti dagli artt. 26 e 27, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  sul  sito 

istituzionale dell’Ente Sezione “Amministrazione Trasparente” Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici” e “Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti beneficiari”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione;

Visto il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  12  del  17/10/2017 di  conferimento  al  sottoscritto 

dell’incarico di Direttore Generale della Città metropolitana di Firenze;

Richiamati
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’art. 8, comma 2;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Per le motivazioni espresse

DETERMINA
1. DI APPROVARE lo schema di Accordo di ricerca, allegato n. B, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, con il Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG) dell’Università degli Studi di 

Firenze, avente ad oggetto  “Semplificazione e riduzione degli oneri amministrativi nell’ambito 
della risoluzione delle controversie civili” denominato “La Città della Giustizia Semplice”,  da 

sottoscrivere mediante firma digitale disgiunta ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della Legge 7 agosto  

1990, n. 241;

2. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma omnicomprensiva di Euro 36.000,00, finanziata sul Capitolo 

18739  di  Euro  20.000,00  sull'annualità  2017  e  Euro  16.000,00  sull'annualità  2018  che  presenta  la 

necessaria disponibilità; 

3.  DI PREVEDERE che tale somma sarà erogata a favore del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

(DSG) dell’Università degli Studi di Firenze, con le modalità di cui all’art. 7 dell’Accordo;

4. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento e referente per i rapporti con l’Università, è il  

Direttore Generale della Città Metropolitana di Firenze;

5. DI PROVVEDERE, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei dati previsti dagli 

artt.  26 e 27, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante  Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,  sul sito istituzionale 

dell’Ente  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  Sottosezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi, 

vantaggi economici” e “Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti beneficiari”;

6.  DI  INOLTRARE il  presente  provvedimento  al  Dipartimento  di  Scienze  Giuridiche  (DSG) 

dell’Università  degli  Studi  di  Firenze,  al  Tribunale  di  Firenze,  all'A.P.  Pianificazione  Territoriale, 

Strategica e Sviluppo Economico e Sport, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1613 del 24/10/2017
      5 / 6



e raccolta.

Firenze            24/10/2017                   
DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE 

GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con  
le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1613 del 24/10/2017

      6 / 6


